
 



 je tady listopad a s ním i další číslo 
našeho časopisu. V říjnu jsme si užili 
prosluněné babí léto, odpočinuli si 
během podzimních prázdnin, oslavili 
Halloween. V tomto čísle se s vámi 
podělíme o zážitky, které jste v těchto 
dnech prožili, nabídneme vám vtipy,  
nebudou chybět ani vámi oblíbené 
hádanky, křížovky a rébusy, za které 
můžete obdržet další samolepky 

  s logem našeho Upsíka. V pravidelných 
rubrikách si můžete přečíst novinky ze sportu, ze světa přírody, 
rozhovor či komiks.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                          

                                                                                                       Nakreslili žáci 2. B 



 

 

 

 

 

              Zavzpomínali a nakreslili žáci 2. B



…paní učitelky Milady Hermanové, třídní učitelky 5. A: 

1. Jaký byl Váš oblíbený předmět, 
když jste chodila na základní 
školu? 
 
Všechny výchovy, ale hlavně 
výtvarná výchova. 
 
2. S čím jste si v dětství ráda 
hrála (hračka, desková hra…)? 
Nejraději jsem si hrála  
se stavebnicí lego. 
 
3. Jaké bylo Vaše oblíbené jídlo  
v dětství? 
 
Nejvíce mi chutnaly špagety. 

 
4. Jaké bylo Vaše vysněné povolání, když jste byla dítě? 

 
I v dětství jsem chtěla být učitelka. 
 

5. Jaká je Vaše oblíbená barva? 
 
Moje oblíbená barva je tyrkysová. 
 

6. Jaké je Vaše oblíbené zvíře? 
 
Kůň. 
 

7. Jaký je Váš oblíbený sport nebo koníček? 
 
Mám ráda turistiku. 

Děkujeme Vám za Váš čas. 

Připravil Jakub Tesař, 5. A 



 

Fotbal je nejlepší sport, který hrávají kluci, ale i holky se poslední 
dobou zapojují do fotbalu. 

 

 

 

 

 

 

 

Na tomhle obrázku je vidět jeden z nejslavnějších fotbalistů. Jmenuje 
se Cristiano Ronaldo, je z Portugalska a na drese má číslo 7. Když dá 

gól, tak je happy jak dva grepy. 😊 

A je tu ještě plno dalších slavných fotbalistů, jako byl třeba 
Ronaldinho. 

 

 

 

 

 

 

 

Úkol pro vás: víš, jaké národnosti je tento bývalý fotbalista a jaké číslo 
nosil na drese? 

                                                                                     Barbora Ježová, 5. A 



 

 
JEŽEK BĚLOBŘICHÝ  

neboli africký trpasličí ježek 
 

 

 

Pochází z Afriky. Váží 450 g, samec měří 16-23 cm a samice měří až 

25 cm. Dožívá se 4-6 let, v zajetí až 9 let. Je to hmyzožravec s noční 

aktivitou. Má mírnou povahu, nechá se snadno ochočit, a proto ho 

není těžké chovat jako domácího mazlíčka.  

Zajímavost: v minulosti Keltové věřili, že jsou ježci převtělené 

čarodějnice. 

 

 

 

 

 

 

Úkol pro vás: vylušti z anagramů potraviny, které tomuto ježkovi 

nesmíš nabídnout, protože jsou pro něho toxické:  

 

Á Č K O O L A D _________________________ 

CH O E Ř Y______________________________ 

E L I C U B ______________________________ 

K Č S E N E _____________________________ 

Y Z H O R N _____________________________ 

Připravil Lukáš Labor, 5. A



 

Halloween? Ten já mám každé ráno před zrcadlem. 

      

„Tati, koupil bys mi žárovku?” prosí Filip. 
„A k čemu ji potřebuješ?” 

„Paní učitelka říkala, že budeme dělat na Halloween svítící dýni, 
tak aby svítila.” 

      

Na Halloween najde matka s chlapečkem uprostřed ulice mrtvého 

kapříka. „Nemusíš mi nic nalhávat!” rozvzlyká se hoch  

ve strašidelné masce, „já vím, že se lekl mě!” 

      

„Proč nešel ten tvůj bratr po maturitě někam na výšku, když je tak 

chytrý?” 

„Protože má už od mala velký strach z výšek.” 

      

Dnes je Halloween. Můžu vyrazit do ulic bez mejkapu. 

      

 

 

 

 

 

 
 
  Připravil Tomáš Cupian, 5. A 



 

 

                         Nakreslila Adriana Poláková, 5. A



  

HALLOWEEN je pradávný keltský svátek, jehož historie sahá až  

do doby před naším letopočtem. Slaví se 31. října, v předvečer svátku 

všech svatých. Keltové tento den vnímali jako pomezí mezi světem 

živých a mrtvých. Lidé v té době stavěli pro své mrtvé oltáře a 

pořádali pro ně uvítací obřady.  

       Pamatujete film ? 

Rodiny i kamarádi staví  

ve svých domech oltáře 

s fotografiemi pro své 

blízké, kteří již nejsou mezi 

nimi a zapalují pro ně svíce. 

A v tu tajemnou noc se 

mohou zase všichni na pár 

hodin setkat. Ovšem pokud 

někdo oltář nepostaví a fotografii nevystaví, tak se mu jeho blízký 

z onoho světa nezjeví. Tak přesně stejně si to představovali i Keltové. 

V dnešní moderní době se namísto oltářů vyřezávají dýně, do kterých 
se umístí svíčky.  

 

 

 

 

 

Díky komerční (obchodní) potřebě, byl tento svátek zpopularizován 

ve 30. letech 20. století. Začínají se nosit strašidelné kostýmy a děti 

chodí dům od domu s pořekadlem TRICK OR TREAT (koledu, nebo 

něco provedu). Pokud jim dotyčný nedá odměnu ve formě sladkostí 

nebo menšího finančního obnosu, nemile se mu odmění (pomažou 

kliku zubní pastou, vypustí ventilky na kolech od auta či kola, a jistě 

umí vymyslet i spoustu dalších zlomyslností). V tento den se objevují 

symboly černých koček, čarodějnic, kostlivců, sov apod. Barvami 

tohoto svátku jsou oranžová, symbolizující podzim a černá, 



připomínající temnotu a smrt. Nesmíme zapomenout ani  

na strašidelně vypadající pokrmy, které se chystají na správné 

hororové párty. A jeden takový strašidelný pokrm si můžete vyluštit 

v našem rébusu. Uvaříme si parádní halloweenskýýýýý ……. BABI 

MARRY. 

  OPAK, POTOK, KATR, OZO, MÁK, KLEP, RET, ROK, LUK, ZETO 

1 kg dýně (oloupané a zbavené semínek), 100 g fruktózy,  

500-600 ml vody, 1 lžička mleté nebo 1 celá skořice, 

1 lžička kyseliny citrónové, 3 větší pomeranče, 1 citrón 

Vhodné strašidlácké sklenice s víčkem. 

                                 

Připravíme si čisté, vysterilizované sklenice. Očištěnou a oloupanou 

dýni nakrájíme na kostičky a přendáme do hrnce s vodou, přidáme 

šťávu z pomerančů a citrónu, kyselinu citrónovou, cukr, skořici.  

Na mírném plamenu vaříme dýni do poloměkka (ještě budeme 

zavařovat, tak nesmí být dýně úplně měkká).  Do připravených 

skleniček přendáme naběračkou dýni a přelije nálevem. Skleničky 

uzavřeme a povaříme v hrnci na 80 °C po dobu 20 minut. Pokud 

výrobek neotevřeme, nemusí být v lednici. Životnost výrobku je jeden 

rok, ale doporučujeme sníst dříve, než si pro něj dojde halloweenské 

ZOMBIE.😊                                                                Připravila Sofie Solanská, 5. B 

 

Úkol pro vás: umíš přeložit do angličtiny tato slovíčka typická  

                        pro Halloween: KOČKA, ČARODĚJNICE, KOSTLIVEC, 

                        SOVA, DÝNĚ, PAVOUK, DUCH?                                                               

K O P A K O M 

O M O A P R Á 

Z E T O R E K 

O R O K O T T 

L U K K L E P 



 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Nakreslily děti z 3. A 









1. Najděte slovo ke třetímu slovu v takovém vztahu, jako je druhé 
k prvnímu. KVÁDR: OBDÉLNÍK = KOULE:? 
a) kvádr 
b) čtverec 
c) kruh 
d) trojúhelník 

2. Najděte slovo ke třetímu slovu v takovém vztahu, jako je druhé 
k prvnímu. POTOK:ŘEKA = VESNICE: ? 
a) budova 
b) město 
c) osada 
d) samota 

3. Najděte slovo ke třetímu slovu v takovém vztahu, jako je druhé 
k prvnímu. KÁMEN:SOCHA = PLÁTNO: ? 
a) film 
b) prostěradlo 
c) obraz 
d) hadr 

4. Najděte slovo ke třetímu slovu v takovém vztahu, jako je druhé 
k prvnímu. PILOT:LETADLO = ŘIDIČ: ? 
a) lokomotiva 
b) automobil 
c) květina 
d) průkaz 

5. Najděte slovo ke třetímu slovu v takovém vztahu, jako je druhé 
k prvnímu. KRÁVA:TELE = KOČKA: ? 
a) lokomotiva 
b) kotě 
c) štěně 
d) kocour 

6. Najděte slovo ke třetímu slovu v takovém vztahu, jako je druhé 
k prvnímu. NOC:DEN = ČERNÁ: ? 
a) obloha 
b) červená 
c) Slunce 
d) bílá 

  



1. Kterou věc si kluk koupil?  
     (Podívej se, co chybí na druhém obrázku.      ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Svačina pro veverky 

 

 

 



3. Soví houkání: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

4. Hlavolam: 

 

  

 

 

 

 

 

5. Najdi ve větách názvy podzimních plodů: 

 

 

 

 

 




